
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.730 28 de janeiro de 2025 Página 203

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ASSIS MOREIRA, matrícula nº. 122842023, Policial Penal, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “...no período de 1º/01/2025 a 13/01/2025...”

PASSE A CONSTAR: “...no período de 1º/01/2025 a 10/01/2025...”

Campo Grande - MS, 24 de janeiro de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

EDITAL 001/2025 – AGEPREV, 20 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO 
SUL - AGEPREV, no uso de suas atribuições legais, considerando Decreto n. 14.719, de 18 de abril de 2017 e 
Decreto n. 15.490, de 03 de agosto de 2020 torna público o resultado da Avaliação de Desempenho Individual 
(ADI) do ano de 2024 conforme constante nos anexos deste Edital, sendo que:

1. Os servidores poderão interpor recurso contra o resultado da nota, dirigido à Comissão de Recursos da Avaliação 
de Desempenho (CRADI), no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital;

2. O recurso deverá ser fundamentado e instruído com o Plano de Gestão de Desenvolvimento Individual (PGDI) 
e o Termo de Avaliação de Desempenho (TADI);

3.O recurso intempestivo ou não instruído com o documento necessário será indeferido pelo Presidente da CRADI.

Campo Grande/MS, 20 de janeiro de 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor – Presidente

ANEXO I DO EDITAL N. 001/25

Cargo em Comissão:

Nome Matrícula
Tempo de 

Afastamento no 
ciclo (em dias)

Código Nota

Alessandra Pereira Tsukamoto da Silva 94051023 - - 98,40

Amanda Freitas Souza Maia 429731022 - - 96,23

Ana Carolina Franca 474310025 - - 97,80

Ana Celly Leite dos Santos Ferreira Marques 502832021 - - 100,00

Ana ELizabete Melo Minussi 250929024 - - 98,83

Ana Paula Duarte Nantes 66771023 - - 99,88

Ana Virginia Knauer Nogueira 502570021 - - 98,40

Anne Paim Lima 438534023 - - 98,56

Ariana Barreto Leite Zanetta 100778023 - - 100,00

Ariane Alves Braga 475546024 - - 96,72

Aurenice Rodrigues Pinheiro Pilatti 480959022 - - 100,00

Barbara Fraile Oliveira 429835021 - - 96,16



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.730 28 de janeiro de 2025 Página 204

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Brenda Raquel Silva do Amaral 492085023 - - 99,87

Bruna Rodrigues Silveira 497390024 - - 98,40

Camila Alves Custódio Reis 507681022
-

- 94,24

Caroline de Matos Martinez Nogueira 4965970232 - - 97,47

Cecilia Izabel Galeano Fernandes Alvarenga 21336025 - - 98,00

Claudiney Guimarães Alves 482511023 - - 95,52

Denise Barrios Domingos 487484024 - - 100,00

Diogo de Souza Rodrigues 503819021 - - 100,00

Diogo França Durães 497594022 - - 78,93

Fernando Henrique da Cunha Barros 437736022 - - 98,40

Gabriel Vilalba de Almeida 487760023 - - 100,00

Grace Bacatano dos Santos 481046024 - - 98,40

Hilda Maria de Aguiar 3167027 - - 100,00

Iedenilda Yocie Oyadomari 83984022 - - 98,40

Igor Lima Miranda 489155022 - - 90,69

Jessika Pereira Borges 502740021 - - 97,37

Joel Souza Maia 429729022 - - 98,40

Jorge Oliveira Martins 29255032 - - 100,00

José Francisco Portela Novais 473109022 - - 97,95

Josiany Teixeira Gomes 131729027 - - 97,76

Juarez Foreliza de Assis 11329022 - - 99,23

Juliano Luiz Campos de Arruda 504790021 - - 98,40

Kamilla Rodrigues dos Santos Teixido 61194022 - - 98,40

Katia Fraile Mizael 429833023 - - 100,00

Kemily Nathany Melo Soares 473116022 120 C004 -

Larissa dos Santos Caires Lourenço 482464023 - - 100,00

Marcelo Flores Acosta 435057022 - - 100,00

Marcineia de Souza Ramos Vilela 495071022 - - 99,11

Michelle Augusto Miranda 479600025 - - 97,76

Natalia Koshiikene Damasceno Ramires 23753023 120 CA004 -

Neila Aparecida Freitas Lopes 434904025 - - 98,56

Paulo Roberto Pettengill Filho 493136022 - 90,72



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.730 28 de janeiro de 2025 Página 205

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Renata Souza da Silva 493138022 - - 93,65

Roger Adames Reggiori dos Santos 491183022 - - 93,21

Rosana Goulart de Paula Custodio 447079021 - - 100,00

Rosemary Gauna de Oliveira 117735026 - - 100,00

Selmo Cassimiro da Silva 70924028 - - 98,59

Taynara Pereira Brandão
490351022

- - 97,64

Waldemar Hozano de Souza 76166026 - - 98,61

Yohanna Velasque Antunes 506193021 - - 100,00

ANEXO II DO EDITAL N. 001/25

Cedidos/Designados no órgão:

Nome Matrícula
Lotação de 

Origem
Tempo de 

Afastamento no 
ciclo (em dias)

Código    Nota

Agostinho Pereira Giacomelli 117896024 IAGRO -
   
-      100,00

Ana Marcela Melo Moreira 
Borges

94328023 SAD - - 100,00

Artur Vitor Freitas de Lima 67057026 SAD -
  
 -      98,98

Celia Maciel Vera de Souza 65066027 SAD -
  
 -      98,67

Cristiane Lima Maciel Nunes 11598022 SAD -
  
 -      98,27

Dalva Rodrigues Messias 80308021 SAD -
  
 -      100,00

Èdolo Lopes Pereira 47811024 SAD -
  
 -      100,00

Gizelda Giffoni Dias 132408022 FUNTRAB -
  
 -      100,00

Haline Aparecida Tonezi de 
Moraes

130130021 FUNSAU -
  
 -      98,56

João Ricardo Dias de Oliveira 68153022 SEGOV -
  
 -      98,35

Kelly Patricia Schunke 126122021 SED - - 97,76

Laura Soares Fernandes 131431028 SAD -
  
 -      100,00

Luis Carlos Galeano Adorno 36973025 SEGOV -
  
 -      100,00

Marcos Sergio Taveira de Souza 77918021 SED -
  
 -      100,00

Mario Lino Aranda Junior 76208021 FUNSAU -
  
 -      98,40

Patrícia Bueno Borges da Silva 
Lima

20023 SEFAZ -
  
 -      98,40

Pedro pedroso dos Santos 42778021 SEFAZ -
  
 -      98,40

Rosangela Roccati da Silva 
Gomes

68006021 DETRAN -
  
 -      100,00

Suzy Vilalba de Sousa Almôas 130927021 SED -
  
 -      100,00



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.730 28 de janeiro de 2025 Página 206

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Thatyane Paes de Souza 429744022 SAD -
  
 -      100,00

Legenda 
Código Descrição dos códigos

C001
Não participou da elaboração ou acompanhamento do PGDI
Artigo 19, Inciso II e III do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 
15.490/2020

C002 Não teve Termo de Avaliação de Desempenho Individual – TADI
Artigo 19, Inciso IV do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C003 Licença para tratar da própria saúde
Artigo 37 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C004 Licença maternidade ou pela adoção de criança
Artigo 37 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C005 Outras Licenças ou afastamentos, por mais de 120 dias
Artigo 37 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C006 Cedido para fora do âmbito do executivo estadual 
Art. 38 do Decreto nº 14.719/2017 e alteração dada pelo Decreto nº 15.490/2020

C007 Tip - Trato de Interesse Particular e Lac - Licença por motivo de Afastamento do Cônjuge
Art. 130, Inciso VI e XI, da Lei 1.102/1990

C008 Estágio Probatório

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0161, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora LUCILA CRIVELARO CUSTODIO DOS SANTOS, matrícula n. 41707021, ocupante do cargo de Agente 
de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe E2, nível 6, código 60018, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º e §2º, e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da 
Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/079160/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0162, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora LAUDEMIRA DA ROSA FERREIRA SILVA, matrícula n. 35641021, ocupante do cargo de Professor, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.730 28 de janeiro de 2025 Página 207

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

classe E3, nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, 
§5º e art. 7º, inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, 
incisos III, IV e V, §4º, incisos I, II e III, §5º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 
12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/092119/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0163, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora IRACI ALVES DOS SANTOS, matrícula n. 65692021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de 
Saúde, símbolo 135/EM1/1/G, código 50036, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, 
e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 27/036660/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0164, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ENI BATISTA DE SOUZA, matrícula n. 31012022, ocupante do cargo de Auditor de Serviços de Saúde, 
símbolo 135/MQ2/1/D, código 50001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º e §2º, e art. 
7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos 
I, II, III, IV e V, §1º, §2º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 
2019 (Processo n. 27/038571/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0165, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR por incapacidade permanente, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, ao servidor 
HUDSON AZEVEDO ERROBIDART, matrícula n. 68962021, ocupante do cargo de Professor, classe E4, nível 6, 
código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, “caput” e art. 76-A, §2º, inciso II, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, 
§1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 e art. 26, §2º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 
29/031590/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.730 28 de janeiro de 2025 Página 208

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0166, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR por incapacidade permanente, com proventos integrais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
SANDRA MARIA DUIM MATIAS, matrícula n. 65519021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
função Agente de Merenda, classe E2, nível 6, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, “caput” e art. 
76-A, §3º, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26, §3º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 103, de 
12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/004628/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0167, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR por incapacidade permanente, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
VANDERLEIA BUTH SANTORE, matrícula n. 45595021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
função Agente de Merenda, classe C1, nível 4, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, “caput” e art. 
76-A, §2º, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26, §2º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 103, de 
12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/072511/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0168, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor EDILSON FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n. 56647023, ocupante do cargo de Agente de Polícia 
Judiciária, símbolo 645/ES7/1/5, código 40280, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 10º, §1º, 
da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de 
novembro de 2019, art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, 
com redação dada pela Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e artigos 1º e art. 2º, da Lei 
Complementar n. 331, de 03 de junho de 2024 (Processo n. 31/179762/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0169, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER auxilio-invalidez a MARIA APARECIDA COSTA NOGUEIRA, matrícula n. 23157022, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.730 28 de janeiro de 2025 Página 209

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, símbolo 135/EM1/E, código 50039, beneficiária da 
AGEPREV, com fulcro no art. 97-A, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, acrescentado pela Lei n. 6.340, 
de 06 de novembro de 2024, com validade a contar de 10 de dezembro de 2024 (Processo n. 77/011882/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0170, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER auxilio-invalidez a HILDEBRANIA CALIXTO BARBOSA, matrícula n. 52568023, aposentada 
no cargo de Professor, classe C2, nível 5, código 60001, beneficiária da AGEPREV, com fulcro no art. 97-A, da Lei 
n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, acrescentado pela Lei n. 6.340, de 06 de novembro de 2024, com validade 
a contar de 06 de janeiro de 2025 (Processo n. 77/016339/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0171, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a LUCAS DE SOUZA RIBEIRO, na condição de Filho de OVIDIO LEITE 
RIBEIRO FILHO, matrícula n. 93137022, transferido para reserva remunerada no cargo de Cabo-BM, símbolo 
708/CB/4, código 40040, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “d”, art. 9º, §1º, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, 
inciso IV, alínea “I”, §2º, inciso II, alínea “a”, §5º, inciso II e III, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e 
art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com as alterações previstas na Lei 
n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho de 2021, a contar de 16 de 
agosto de 2024 (Processo n. 77/013117/2024). 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0172, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a APARECIDA LEITE GODOY DE SOUZA COELHO, na condição 
de Cônjuge de LUIS CARLOS DE SOUZA COELHO, matrícula n. 44096025, aposentada no cargo de Professor, 
classe D3, nível 5, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea 
“b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 
de maio de 2020 e Decreto 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 30 de novembro de 2024 (Processo n. 
77/016723/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016510/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por SILVANA LANGHI PELLIN PEREIRA, matrícula n. 17635022, aposentada no cargo de Professor, contar 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.730 28 de janeiro de 2025 Página 210

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.520/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016573/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por SÉRGIO MASSUDA JUNIOR, matrícula n. 51751025, aposentado no cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.568/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016585/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ADELIA REZENDE DE MATOS LIMA, matrícula n. 2560021, aposentada no cargo de Professor, contar 
de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.572/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003503/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ALEXANDRE 
MORAES LUGES, matrícula n. 96068024, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, com reavaliação 
prevista até 06 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
3.389/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
77/004286/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de IVANETE GONCALVES 
DE ALMEIDA, matrícula n. 57871025, aposentada no cargo de Técnico Organizacional, com reavaliação prevista 
até 18 de setembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.162/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/015249/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de NILSON FRANCISCO 
ROSA, matrícula n. 21013021, aposentada no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade com os 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.730 28 de janeiro de 2025 Página 211

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

fundamentos contidos na Manifestação n. 0184/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000187/2025, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por SIDNEIA DE OLIVEIRA 
GONÇALVES, matrícula n. 84280023, em que solicita a inclusão do dependente ARIEL ZADRICK GOMES 
GONCALVES, na condição de guarda menor, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0070/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/014891/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por EVA SELANIR BLANCO BRAGA, 
matrículas n. 77888023 e n. 77888024, em que solicita a inclusão do dependente FERNANDO BLANCO BRAGA 
AVELAR, na condição de filho maior inválido, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.593/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014578/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JOSE PIRES DE SALLES, 
matrícula n. 32905023, em que solicita a inclusão da dependente FERNANDA SOUZA DE SALLES, na condição 
de filha maior inválida, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.652/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000392/2025, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MIZAEL ALENCAR, matrícula 
n. 38900022, em que solicita a inclusão da dependente IVANICE CARNEIRO NOGUEIRA ALENCAR, na condição de 
esposa, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0209/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000391/2025, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MIZAEL ALENCAR, matrícula 
n. 38900022, em que solicita a exclusão da dependente MARTA LEONES DA CRUZ LESCANO ALENCAR, na condição 
de ex-cônjuge falecida, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0202/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.730 28 de janeiro de 2025 Página 212

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016901/2024, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por INES POZZA FERNANDES, 
matrícula n. 18581022, em que solicita a exclusão do dependente SALVADOR BONFIM PINHEIRO, na condição 
de cônjuge divorciado, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0012/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013095/2024, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de a JOSE CICERO DE ALBUQUERQUE, 
matrícula n. 11800022, reformado no cargo de Primeiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0049/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/017325/2023, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de RAQUEL GONCALVES BATISTA DA 
SILVA SCHEIBLER, matrícula n. 42551022, aposentada no cargo de Agente Organizacional, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.324/2024//DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013926/2024, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de a ERICA LIMA DE PAULA SERRA, 
matrícula n. 62893024, aposentada no cargo de Técnico Ambiental, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0197/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000302/2025, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA LUIZA DE LIMA, matrícula 
n. 24704022, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0141/2025//DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014578/2024, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JOSE PIRES DE SALLES, 
matrícula n. 32905023, em que solicita a inclusão da dependente ELIZABETH DA SILVA SOUZA, na condição de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.730 28 de janeiro de 2025 Página 213

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.652/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0156, de 24 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial n. 11.729, de 
27 de janeiro de 2025, página n. 78, referente a pensão vitalícia por morte concedida a MARIA ARLETE CARRICO, 
na condição de Companheira de JOSE TORRACA, matricula 105662022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
77/016148/2024):

ONDE CONSTA: “... (Processo n. 77/015010/2024) ...”

PASSE A CONSTAR: “... (Processo n. 77/016148/2024) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 29, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

INTERROMPER, a pedido, a Licença para Trato de Interesse Particular, concedida através da Portaria 
“P” AGESUL n. 215, de 19 de setembro de 2024, publicada no D.O.E. nº 11.625, de 24 de setembro de 2024, 
pág. 163 e republicada no D.O.E. nº 11.629, de 27 de setembro de 2024, pág. 121, pelo período de 03 (três) 
anos, sendo de 1º de outubro de 2024 a 30 de setembro de 2027, da servidora SUZANA LORENZON WETTERS, 
matrícula 79708021, ocupante do cargo/função de Fiscal de Obras Públicas, do Quadro Permanente do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos/Administração Central em 
Campo Grande-MS, com validade a partir de 01 de fevereiro de 2025 (NUP: 79.000.801-2025).

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL
  

PORTARIA “P” AGESUL n. 30, DE 24 DE JANEIRO DE 2025.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – 
AGESUL, com fulcro no artigo 38, da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014. 	

	

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / NUP
NIVEL

VALIDADEDE PARA

JOÃO BATISTA GOMES DA SILVA / 
68258022

Motorista de Veículos Pesados / 
19.100.142-2013 V VI 13/01/2025

VALDEMAR ARISTIMUNHO / 1854021 Motorista de Veículos Pesados / 
19.100.189-2010 V VI 14/01/2025

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL


